7

 Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ______________ 2019 г. № _____
г. Кострома
О внесении изменений в постановление администрации Костромской области от 10.02.2015 № 31-а

В целях уточнения условий предоставления субсидий  сельскохозяйственным товаропроизводителям на выполнение мероприятий по мелиорации земель сельскохозяйственного назначения и порядка их возврата
администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Костромской области от 10 февраля 2015 года № 31-а «О порядке предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат по выполнению мероприятий по мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 21.08. 2015 № 305-а, от 30.11.2015 № 433-а, от 18.02.2016 № 51-а, от 14.02.2017 № 55-а, от 04.12.2018 № 500-а) следующие изменения:
1) в преамбуле слова «постановлениями Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717 «О государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы», постановления администрации Костромской области от 29 ноября 2012 года № 508-а «Об утверждении государственной программы Костромской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Костромской области на 2013-2020 годы» заменить словами «постановления Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717  «О государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», постановления администрации Костромской области от 27 августа 2018 года № 354-а «Об утверждении государственной программы Костромской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Костромской области»;

2)  в Порядке предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат по выполнению мероприятий по мелиорации земель сельскохозяйственного назначения (приложение):
пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717  «О государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», постановлением администрации Костромской области от 27 августа 2018 года № 354-а «Об утверждении государственной программы Костромской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Костромской области» и определяет цели, условия и порядок предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части фактически осуществленных ими расходов (без учета налога на добавленную стоимость) на выполнение мероприятий по мелиорации земель сельскохозяйственного назначения (далее - субсидии).»;

абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:

«2. Целью предоставления субсидий является возмещение сельскохозяйственным товаропроизводителям части фактически осуществленных ими расходов (без учета налога на добавленную стоимость) в рамках выполнения мероприятий по мелиорации земель сельскохозяйственного назначения, указанных в пункте 6 настоящего Порядка»;

подпункт 2 пункта 6 изложить в следующей редакции:

«2) культуртехнические мероприятия на выбывших сельскохозяйственных угодьях, вовлекаемых в сельскохозяйственный оборот, в том числе:

расчистка земель от древесной и травянистой растительности, кочек, пней и мха, а также от камней и иных предметов;

рыхление, пескование, глинование, землевание, плантаж и первичная обработка почвы;

внесение мелиорантов, понижающих кислотность почв.»;

абзац четвертый подпункта 6 пункта 7 признать утратившим силу;
пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. Размер субсидии сельскохозяйственному товаропроизводителю (Ср)  определяется по формуле:

1) при выполнении работ, предусмотренных подпунктом 1 пункта 6 настоящего Порядка:

Ср =0,5 х Vo,

где:

Vo - фактические затраты на проведение работ по мелиорации земель сельскохозяйственного назначения, за исключением затрат, связанных с проведением проектных и изыскательских работ и (или) подготовкой проектной документации, рублей;

3) при выполнении работ, предусмотренных подпунктом 2 пункта 6 настоящего Порядка:

Ср =0,4 х К х Vo,

где:

Vo - фактические затраты на проведение работ по мелиорации земель сельскохозяйственного назначения, за исключением затрат, связанных с проведением проектных и изыскательских работ и (или) подготовкой проектной документации, рублей;
К – коэффициент, значение которого устанавливается в зависимости от перечня выполненных работ по мелиорации земель сельскохозяйственного назначения, равный:
1,0 при выполнении культуртехнических работ без внесения мелиорантов, понижающих кислотность почв;
1,5 при выполнении культуртехнических работ с внесением мелиорантов, понижающих кислотность почв.
Размер субсидии сельскохозяйственному товаропроизводителю в рамках выполнения культуртехнических мероприятий не может превышать 70% от фактически понесенных затрат.»;
пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Показателями результативности предоставления субсидий являются:

1) по мероприятиям, указанным в подпункте 1 пункта 6 настоящего Порядка  –  площадь мелиорируемых земель, введенных в эксплуатацию за счет реконструкции, технического перевооружения и строительства новых мелиоративных систем общего и индивидуального пользования;
2) по мероприятиям, указанным в подпункте 2 пункта 6 настоящего Порядка – вовлечение в оборот выбывших сельскохозяйственных угодий за счет проведения культуртехнических мероприятий,

в том числе с внесением мелиорантов, понижающих кислотность почв.»;
пункт 18 изложить в следующей редакции:

«18. Предоставление субсидий осуществляется в порядке казначейского сопровождения, определяемом Правилами казначейского сопровождения средств в случаях, предусмотренных Федеральным законом «О федеральном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2018 года № 1765 «Об утверждении Правил казначейского сопровождения средств в случаях, предусмотренных Федеральным законом «О федеральном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».

Субсидия перечисляется не позднее десятого рабочего дня со дня принятия главным распорядителем как получателем бюджетных средств решения о предоставлении субсидии на лицевой счет сельскохозяйственного товаропроизводителя, открытый в Управлении Федерального казначейства по Костромской области.

пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22. В случае недостижения сельскохозяйственными товаропроизводителями показателей результативности, установленных пунктом 17 настоящего Порядка, субсидии подлежат возврату в областной бюджет в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации в течение десяти рабочих дней со дня получения соответствующих требований (представлений) в размере, рассчитываемом по формуле:

W = (1 - D / P) x R,

где:

W - размер субсидии, подлежащей возврату в областной бюджет, рублей;

D - достигнутое сельскохозяйственным товаропроизводителем значение показателя результативности, установленное сельскохозяйственному товаропроизводителю в соответствии с пунктом 17 настоящего Порядка;

P - плановое значение показателя результативности, установленное сельскохозяйственному товаропроизводителю в соответствии с пунктом 17 настоящего Порядка;
R - размер субсидии, перечисленной сельскохозяйственному товаропроизводителю в отчетном году, рублей.»;
3) форму справки-расчета на возмещение сельскохозяйственным товаропроизводителям части затрат по выполнению мероприятий по мелиорации земель сельскохозяйственного назначения (приложение № 2 к Порядку) изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

4) форму отчета о достижении показателей результативности (приложение № 3 к Порядку) изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор области

                  С. Ситников
Приложение № 1
к постановлению администрации

Костромской области

от  _____ _______ 2019 № ____
ФОРМА

СПРАВКА-РАСЧЕТ

на возмещение сельскохозяйственным товаропроизводителям

части затрат по выполнению мероприятий по мелиорации

земель сельскохозяйственного назначения

________________________________________________________

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, ИНН)

	Наименова-ние работ
	Фактические осуществленные расходы (без учета налога на добавленную стоимость) на выполнение мероприятий по мелиорации земель сельскохозяйствен-ного назначения, рублей
	Площадь сельскохо-зяйственных угодий, вовлекаемых в сельскохо-зяйственный оборот за счет проведения культур-технических мероприятий, га
	Коэффициент, значение которого устанавливается в зависимости от перечня выполненных работ по мелиорации земель сельскохо-зяйственного назначения <*>
	Сумма субсидии <**>, рублей

	1
	2
	3
	4
	5

	Итого

--------------------------------

<*> Столбец заполняется в отношении выполненных культуртехнических мероприятий на выбывших сельскохозяйственных угодьях, вовлекаемых в сельскохозяйственный оборот.
При выполнении культуртехнических работ без внесения мелиорантов, понижающих кислотность почв К = 1;
При выполнении культуртехнических работ с внесением мелиорантов, понижающих кислотность почв К = 1,5.
<**> Заполняется департаментом агропромышленного комплекса Костромской области.

Расчет субсидий подтверждаю:

Руководитель      _____________ _____________________________________

                                  (подпись)                    (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер _____________ ___________________________________

                                  (подпись)                    (Ф.И.О.)

«___» _____________ 20__ г.

М.П. (при наличии)

Согласовано:

Директор департамента
агропромышленного комплекса Костромской области
_________________________________________________________________

            (подпись)                             (Ф.И.О.)

«___» _____________ 20__ г.

Фамилия, имя, отчество, телефон исполнителя ________________________________________________________________________________________________________________________________
Приложение № 2
к постановлению администрации

Костромской области

от  _____ _______ 2019 № ____
ФОРМА

Отчет о достижении показателей результативности

_____________________________________________

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, ИНН)

за ______ год

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Значение показателя результативности в отчетном году

	Планируемое
	Фактическое

	1
	Площадь мелиорируемых земель, введенных в эксплуатацию за счет реконструкции, технического перевооружения и строительства новых мелиоративных систем общего и индивидуального пользования
	га

	2
	Вовлечение в оборот выбывших сельскохозяйственных угодий за счет проведения культур-технических мероприятий,

всего:
	га

	2.1
	в том числе с внесением мелиорантов, понижающих кислотность почв
	га

Руководитель      _____________ _____________________________________

                               (подпись)             (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)

Главный бухгалтер _____________ ___________________________________

                                     (подпись)             (расшифровка подписи)

«___» _____________ 20__ г.